
Decreto della Presidente n. 84 

pag. 1 di 5 

. 

 

 

Comunità della Valle di Cembra 
PROVINCIA DI TRENTO 

  

  

   

DECRETO DELLA PRESIDENTE 

N. 84 del 30/07/2025 

 

OGGETTO: Nido d’infanzia intercomunale della Valle di Cembra. Ammissione in sovrannumero al nido di 

infanzia di Albiano con attivazione dell’intervento di un educatore di supporto per l’anno educativo 

2025/2026. CIG 97700883AC 

 

L'anno duemilaventicinque il giorno trenta del mese di luglio alle ore 11:30 nella sede della Comunità della 

Valle di Cembra, , la Sig.ra Dott.ssa Laura Tabarelli, nella sua qualità di Presidente della Comunità della Valle di 

Cembra, nominata con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 12 del 18/06/2025, con l’assistenza del 

Segretario della Comunità dott. Paolo Tabarelli de Fatis, emana il seguente decreto. 

 

 

LA PRESIDENTE DELLA COMUNITA’ 

 

Richiamati: 

➢ gli articoli 15, 16 e 17 della L.P. 3/2006 come rispettivamente sostituiti dagli articoli 4, 5, 6 della L.P. n. 7 

di data 6 luglio 2022 “Riforma delle comunità modificazioni della legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 

(Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della legge provinciale per il governo del 

territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti rinnovabili 2022”; 

➢ la delibera del Consiglio dei Sindaci n.12 del 18/06/2025 con la quale si è proceduto alla nomina della 

Presidente della Comunità della Valle di Cembra;  

 

Vista la deliberazione del Consiglio della Comunità n. 23 di data 28 novembre 2017 con la quale è stata approvata 

la convenzione per il trasferimento dell'esercizio delle funzioni comunali in materia di servizi educativi della prima 

infanzia e relativo Regolamento di gestione; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio della Comunità n. 23 di data 28.11.2017 è stata approvata la convenzione per il 

trasferimento alla Comunità della Valle di Cembra dell’esercizio delle funzioni comunali in materia di servizi 

educativi della prima infanzia e relativo Regolamento di gestione; 

 

Preso atto che con la deliberazione sopra citata è stato inoltre approvato il Regolamento di gestione del servizio di 

nido d’infanzia intercomunale della Valle di Cembra, successivamente modificato e integrato con deliberazione del 

Consiglio della Comunità n. 5 di data 17/04/2019; 

 

Dato atto che con contratto n. 21/2023 di rep. degli atti pubblici la Comunità della Valle di Cembra ha dato in 

gestione a “La Coccinella “Società Cooperativa Sociale Onlus di Cles la gestione del Servizio di nido d’infanzia 

intercomunale per il periodo dal 01/09/2023 al 31/07/2026, con possibilità di un ulteriore proroga di due anni; 

 

Preso atto della domanda di ammissione al nido di infanzia di Albiano prot. della Comunità n. 1576 del 

18/03/2025, domanda non ancora accolta per carenza di posti disponibili. Successivamente la famiglia ha fatto 

pervenire in data 8 luglio 2025 prot. della Comunità n. 3748 un certificato del Centro di Riferimento Provinciale 

per l’Autismo in cui si evidenzia “…che la frequenza al nido/scuola infanzia con una figura dedicata, che possa 

stimolare e accompagnare i processi di crescita e sviluppo del bambino, sia tra gli interventi raccomandabili.”  



Decreto della Presidente n. 84 

pag. 2 di 5 

. 

 

Con lettera della Comunità prot. n. 4038 del 23 luglio 2025 si formulava, al Servizio attività educative per 

l’infanzia Ufficio pedagogico-didattico dei servizi per l’infanzia della Provincia Autonoma di Trento, richiesta di 

inserimento di n. 1 unità in sovrannumero presso la sede di Albiano del nido d’infanzia intercomunale della Valle 

di Cembra, in modo da soddisfare la domanda di ammissione prot. della Comunità n. 1576 del 18/03/2025; 

 

Con nota del Servizio attività educative per l’infanzia Ufficio pedagogico-didattico dei servizi per l’infanzia della 

Provincia Autonoma di Trento del 25 luglio 2025 prot. Comunità n. 4076 di stessa data, si autorizzava la Comunità 

della Valle di Cembra all’accoglienza in sovrannumero presso il nido di Albiano di n. 1 bambino, andando in 

deroga alla ricettività massima del servizio fissata per 24 bambini. Tale deroga avrà decorrenza dal 1° settembre 

2025 e resterà valida fino alla disponibilità di un posto resosi libero nel nido di Albiano a seguito delle dimissioni 

del primo utente e comunque non il 31 gennaio 2026; 

 

Rilevato che il bambino ammesso alla frequenza del nido intercomunale presso il nido di Albiano ha bisogno di una 

figura dedicata come indicato dal Centro di Riferimento Provinciale per l’Autismo di data 7 luglio 2025 prot. della 

Comunità n. 3748 del 8 luglio 2025; 

 

Visti, il Regolamento di gestione del nido intercomunale, nel quale è prevista la possibilità di assunzione di 

personale a tempo determinato per la presenza di bambini con particolari difficoltà e il disciplinare per 

l’affidamento  del servizio di nido d’infanzia che all’art.16 sancisce che “ qualora all’asilo nido siano ammessi 

bambini con particolari e gravi difficoltà psichiche, fisiche o sensoriali, in base a segnalazione della Comunità 

stessa, l’affidatario del sevizio  provvederà ad assegnare ulteriore personale con contratto a tempo 

determinato……omissis… la Comunità rimborserà all’affidatario le spese aggiuntive per l’importo quantificato dal 

relativo contributo provinciale sostenute per il suddetto personale, con esclusione delle spese di carattere generale e 

di quelle per eventuali sostituzioni; tali spese dovranno essere adeguatamente documentate.” 

   

Ritenuto necessario attivare l’intervento di un educatore di supporto mediante richiesta alla cooperativa “La 

Coccinella” di assunzione di una figura di assistente educatore a tempo determinato; 

 

Vista la nota inviata da “La Coccinella” Società cooperativa Sociale, assunta al protocollo della Comunità al n. 

4050 di data 24 luglio 2025, avente ad oggetto “Preventivo di spesa per assunzione educatore di supporto” nella 

quale sono date indicazioni per l’assunzione di un educatore a supporto: 

➢ orario previsto: l’orario prevede l’impegno di 38 ore settimanali; 

➢ Livello e contratto applicato: livello D2 categoria impiegati del CCNL delle Cooperative Sociali con 

l’integrazione provinciale (CCPL) 

➢ Costo mensile: € 4.521,00 più iva al 5%. 

 

Dato atto che l’assunzione dell’educatore di supporto comporta un costo complessivo di euro 52.217,55 di cui € 

18.988,20 da imputare all’esercizio finanziario 2025 e € 33.229,35 da imputare all’esercizio finanziario 2026; 

 

Convenuto di autorizzare l’incremento del servizio in parola, dando atto che la spesa sarà interamente rimborsata 

dalla Provincia Autonoma di Trento a seguito della rendicontazione del costo sostenuto; 

 

Preso atto che si rende necessario dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 183, comma 4, della Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 per provvedere da subito all’assunzione 

dell’educatore di sostegno; 

 

Preso atto che: 

➢ con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 23 del 19 dicembre 2024 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2025-2027. 

➢ con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 24 del 19 dicembre 2024 è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2025-2027. 

➢ con decreto del Presidente della Comunità n. 181 del 30 dicembre 2024 è stato approvato, nella sua parte 

finanziaria, il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2025 – 2027; 

 

Visti: 



Decreto della Presidente n. 84 

pag. 3 di 5 

. 

- la L.P. n. 18/2015 “modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di 

adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. (Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009); 

- la L.P. n. 7 di data 6 luglio 2022 “Riforma delle comunità modificazioni della legge provinciale 16 giugno 

2006, n. 3 (Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della legge provinciale per il governo 

del territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti rinnovabili 2022” 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 

- la deliberazione del Consiglio n. 11 del 24 giugno 2019 con la quale si è provveduto alla approvazione del 

nuovo modello organizzativo della Comunità; 

- il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03 maggio 2018, 

n. 2; 

- il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato con D.P.G.R. 

27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile; 

- lo Statuto della Comunità della Valle di Cembra; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio della Comunità n. 6 di data 19 

febbraio 2018; 

 

D E C R E T A 

 

1. di ammettere il bambino riferito alla domanda di ammissione al nido di infanzia di Albiano prot. della Comunità 

n. 1576 del 18/03/2025 in sovrannumero presso il nido di Albiano, andando in deroga alla ricettività massima 

del servizio fissata per 24 bambini, in forza dell’autorizzazione del Servizio attività educative per l’infanzia 

Ufficio pedagogico-didattico dei servizi per l’infanzia della Provincia Autonoma di Trento del 25 luglio 2025 

prot. Comunità n. 4076 di stessa data; 

2. di attivare nel contempo l’intervento di un educatore di supporto per l’anno educativo 2025/2026, con le 

modalità ed i costi riportati dalla Cooperativa Coccinella nella nota protocollo della Comunità al n. 4050 di data  

24 luglio 2025; 

3. di impegnare l’importo complessivo di € 52.217,55 al capitolo 2169 (Missione 12 Programma 1 Titolo 1 

Macroaggregato 3) del PEG 2025-2027 in tal modo:  

➢ Esercizio finanziario 2025 € 18.988,20; 

➢ Esercizio finanziario 2026 € 33.229,35 

4. di accertare l’importo di euro 52.217,55 al capitolo 1147 (Titolo 2, Tipologia 101, Categoria 2) dell’esercizio 

finanziario 2025-2026 del Peg finanziario 2025-2027, per il rimborso da parte della Provincia Autonoma di 

Trento; 

5. di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 4, 

della Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2, per le motivazioni espresse in premessa 

6. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/1992, che avverso il presente provvedimento è possibile 

presentare:  

a) opposizione al Presidente della Comunità della Valle di Cembra, durante il periodo di pubblicazione, ai 

sensi dell’art. 183, 5° comma del C.E.L. approvato con la Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2;  

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di 

legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199;  

c) ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi dell’art. 

29 del D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. 

 

 (*) i ricorsi b) e c) sono alternativi 



Decreto della Presidente n. 84 

pag. 4 di 5 

. 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

LA PRESIDENTE 

dott.ssa Laura Tabarelli 
                              

IL SEGRETARIO 
dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

 

 

  

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo 

 

Cembra Lisignago, lì____________ 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 

 

Pubblicato all'albo telematico della Comunità sul sito www.albotelematico.tn.it per dieci (10) giorni 

consecutivi dal 30/07/2025 

 

 

Provvedimento esecutivo dal 30/07/2025 

 

 

Cembra Lisignago, li 30/07/2025 

IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

  

 

 

 

 

http://www.albotelematico.tn.it/


Decreto della Presidente n. 84 

pag. 5 di 5 

. 

Proposta del decreto della Presidente della Comunità della Valle di Cembra dd. 30/07/2025 avente per oggetto: 

 

Nido d’infanzia intercomunale della Valle di Cembra. Ammissione in sovrannumero al nido di infanzia di Albiano 

con attivazione dell’intervento di un educatore di supporto per l’anno educativo 2025/2026. CIG 97700883AC 

 

 

 

 

ESPRESSIONE DEI PARERI AI SENSI DEGLI ARTT. 185 e 187 DELLA L.R. 03 MAGGIO 2018, N. 2  

 

 

 

Regolarità tecnico-amministrativa: 

Il Responsabile del Servizio Finanziario della Comunità della Valle di Cembra, esprime parere favorevole sulla 

proposta di deliberazione in ordine ai riflessi della medesima sulla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa. 

 

 

Cembra Lisignago, lì 30/07/2025 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  dott. Giampaolo Omar Bon 

 

 

 

Regolarità contabile: 

Il Responsabile del Servizio Finanziario della Comunità della Valle di Cembra, esprime parere favorevole sulla 

proposta di deliberazione in ordine alla regolarità contabile, attestando altresì la copertura finanziaria della spesa. 

 

Cembra Lisignago, lì 30/07/2025 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  dott. Giampaolo Omar Bon 

 

 

 

 

 


